
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                1 
 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         2 
 

 Expediente  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro  

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

Paulo César Rezende de Carvalho Alvim 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Sérgio Freitas de Almeida 

 SUBSECRETÁRIO DE UNIDADES VINCULADAS 

Alex Fabiano Ribeiro de Magalhães 

DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE  

Giovanna Machado 

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO  

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

COORDENADOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Anderson do Nascimento Oliveira 

CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Érica Monteiro Ladislau 

CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL 

Elcir Trindade Vero 

 

 

 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         3 
 

Apresentação  

 

O Boletim de Serviço é uma publicação editada pelo Centro de Tecnologias 

Estratégicas do Nordeste – CETENE, instituto de pesquisa do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovações – MCTI, em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências.  

Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos administrativos de 

natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens a serviço, diárias, licenças, 

comunicações de férias, bem como outras vantagens e concessões cuja publicação é 

dispensável ao Diário Oficial da União.  

Desta maneira, o Boletim de Serviço do CETENE constitui-se em um instrumento 

formal de que objetiva seguir o princípio da transparência do serviço público, e, sobretudo a 

legalidade dos atos administrativos da instituição.  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         4 
 

Sumário  

Apresentação          03  

Sumário           04 

Atos da Presidência da República        05 

Portaria nº 1.362, de 15 de Dezembro de 2022      06 

Atos do MCTI           07 

Portaria nº 1.477, de 23 de Dezembro de 2022      08 

Portaria nº 1.479, de 23 de Dezembro de 2022     09 

Portaria nº 1.480, de 23 de Dezembro de 2022     10 

Portaria nº 1.506, de 29 de Dezembro de 2022     11 

Atos da Direção do CETENE        12 

Portaria nº 119, de 21 de Dezembro de 2022      13 

Atos da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico    14 

Ingresso de Bolsistas – Dezembro/2022      15 

Atos da Coordenação de Gestão Administrativa    

Atos da Divisão de Orçamento e Finanças       16 

Extratos – Dezembro/2022        17 

Atos do Serviço de Pessoal         19 

Diárias e Passagens – Dezembro/2022      20 

Licenças e Afastamentos – Dezembro/2022      21 

Férias – Janeiro/2023         22 

Substituições de Chefia – Dezembro/2022      25 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         5 
 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         6 
 

CASA CIVIL 

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

 

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no 

uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 

2019, resolve: 

 
Nº 1.362 - NOMEAR  

 

GIOVANNA MACHADO, para exercer o cargo de Diretora do Centro de Tecnologias Estratégicas do 

Nordeste do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, código CCE 1.15. 

 

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO 

 

(P. 01245.018216/2022-35) 

 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         7 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         8 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA MCTI Nº 1.477, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022  

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, 

publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.257, de 16 

de novembro de 2022, publicado no DOU de 17 de novembro de 2022, resolve:  

Designar ANDRÉ LUÍS DE FRANÇA DIAS, CPF ***.860.934-**, para exercer a função 

comissionada executiva de Chefe do Setor de Apoio a Serviços Técnicos, código FCE 1.02, da 

Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico, do Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - 

CETENE, deste Ministério. 

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 

 

(P. 01202.000590/2022-81) 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         9 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA MCTI Nº 1.479, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022  

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, 

publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.257, de 16 

de novembro de 2022, publicado no DOU de 17 de novembro de 2022, resolve:  

Designar GABRIEL DE MEDEIROS CIPRIANO, CPF ***.340.704-**, para exercer a função 

comissionada executiva de Chefe do Setor de Apoio a Compras, código FCE 1.02, da Coordenação de 

Gestão Administrativa, do Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, deste Ministério.  

 

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 

 

(P. 01202.000591/2022-25) 

 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         10 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA MCTI Nº 1.480, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022  

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, 

publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.257, de 16 

de novembro de 2022, publicado no DOU de 17 de novembro de 2022, resolve:  

Designar LYGIA VILMAR BRITTO, CPF ***.253.907-**, para substituir, nos afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o Chefe do Setor de Apoio 

a Compras, código FCE 1.02, da Coordenação de Gestão Administrativa, do Centro de Tecnologias 

Estratégicas do Nordeste - CETENE, deste Ministério.  

 

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 

 

(P. 01202.000591/2022-25) 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         11 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA MCTI Nº 1.506, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022  

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da 

competência que lhe foi delegada pelo artigo 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, 

publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.257, de 16 

de novembro de 2022, publicado no DOU de 17 de novembro de 2022, resolve:  

Designar JÚLIA FURTADO CAMPOS, CPF ***.550.444-**, para substituir, nos afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o Chefe do Setor de Apoio 

a Serviços Técnicos, código FCE 1.02, da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico, do Centro 

de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, deste Ministério.  

 

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 

 

(P. 01202.000597/2022-01) 



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         12 
 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         13 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA Nº 119, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Nomeia gestor e fiscal para o Contrato CETENE nº 11/2022 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela Portaria 

MCTI n.° 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 30/06/06, e pelo Regimento Interno do CETENE, 

aprovado pela Portaria MCTI nº 6.563, de 22/11/22, publicada no DOU de 25/11/22, ambas 

assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações,  

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os servidores indicados no quadro abaixo responsáveis pela gestão e 

fiscalização do contrato CETENE nº 11/2022, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 

21/06/93, e no Capítulo V - Da Gestão do Contrato - da Instrução Normativa da Secretaria de Gestão 

do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº 5, de 25/05/17 (IN/SEGES/MP). 

Nº DO 

CONTRATO 

/ 

Nº DO 

PROCESSO 

CONTRATANTE

/ 

CNPJ 

CONTRATADA/ 

CNPJ 
OBJETO/VIGÊNCIA 

GESTOR/ 

Matrícula 

SIAPE 

FISCAL/ 

Matrícula 

SIAPE 

VALOR 

ESTIMADO 

  11.2022 

01202.00053

4/2022-46 

 

CENTRO DE 

TECNOLOGIAS 

ESTRATÉGICAS 

DO NORDESTE - 

CETENE 

CNPJ nº 

01.263.896/002

1- 08 

WATERS 

TECHNOLOGIES 

DO BRASIL LTDA 

CNPJ 

nº 00.158.141/0

001-37 

 

Contratação de empresa especializada 

e exclusiva para aquisição 

de peça para equipamento laboratorial

 de Cromatografia, na modalidade 

Inexigibilidade, localizado no 

laboratório de Central Analítica 

 

Vigência: 05/12/2022 a 05/06/2023 

Data de Assinatura: 05/12/2022 

James 

Correia de 

Melo 

170**** 

André Luís 

de França 

Dias 

170**** 

R$ 

65.175,98 

 (sessenta e 

cinco mil 

cento e 

setenta e 

cinco reais e 

noventa e oito 

centavos) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do CETENE/MCTI. 

 

Giovanna Machado 

Diretora 

 

 

(P. 01202.000534/2022-46) 



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         14 
 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         15 
 

INGRESSO DE BOLSISTAS 

|Dezembro de 2022 | 

 

 

 

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

Coordenador de Desenvolvimento Tecnológico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
IDENTIFICAÇÃ

O 
PROCESSO 

SURPEVISOR 
TÉCNICO 

TERMO VÍNCULO PROJETO VIGENCIA  

Francisco Carol 

Bonfim Leal 
014.***.***.388 

01202.000195/2022

-06 

Paulo Roberto 

Moreira Maciel 
1º TERMO PCI 

CNPq | 
313814/2022-8  

01/12/2022 

a 

31/01/2023 



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         17 
 

EXTRATOS 

|Dezembro de 2022 | 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - Nº Processo: 01202.000539/2022-79 - Pregão Nº 8/2022. 

Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE. Contratado: 

81.243.735/0009-03 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A. Objeto: Aquisição de 70 estações de trabalho 

(desktops), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo ao 

edital do srp 08/2022. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1 Vigência: 09/12/2022 a 

09/12/2023. Valor Total: R$ 267.260,00. Data de Assinatura: 09/12/2022. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - Nº Processo: 01202.000534/2022-46 - Contratante: 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE - CETENE, CNPJ n°01.263.896/00021-

08. Contratado: WATERS TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA - CNPJ: 00.158.141/0001-37. Data da 

Assinatura: 05/12/2022. Objeto: Aquisição de peça para equipamento de Cromatografia Líquido 

Acoplado a Espectrômetro de Massas LC-MS Modelo: SQ Detector 02 Marca: Waters Numero de série: 

186015042 H13CHA 419G, 186015017 J13SDI 898G, 186015018 L13QSM341A. O presente 

contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura, e a execução se 

dará conforme condições estabelecidas no Projeto Básico. Fundamento legal da contratação: Artigo 25 

Inciso I Lei8666/93. 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 75/2022; Objeto: Aquisição de Materiais para Manutenção Predial; 

CNPJ: 41.467.016/0001-96; Grupo 04 - Itens: 173 a 191; Grupo 06 - Itens: 214 a 244; Grupo 07 -

Itens: 245 a 259; Grupo 10 - Itens: 290 a 325; Grupo 11 - Itens: 326 a 375; Grupo 13 - Itens: 410 a 

437; Grupo14 - Itens: 438 a 494; Grupo 16 - Itens: 503 a 563. Vigência: 12 (doze) meses a partir da 

data de sua assinatura; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 13/2022 - SRP n° 15/2022; 

Processo: 01202.000469/2022-59; Data da Assinatura: 30/11/2022. Valor Total: R$ 363.374,69. 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 76/2022; Objeto: Aquisição de Materiais para Manutenção Predial; 

CNPJ: 29.805.880/0001-55; Grupo 02 - Itens: 142 a 161; Grupo 05 - Itens: 192 a 213; Grupo 08 -

Itens: 260 a 271; Grupo 09 - Itens: 272 a 289; Grupo 12 - Itens: 376 a 409; Grupo 15 - Itens: 495 a 

502.Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura; Modalidade de Licitação: Pregão 

Eletrônico n°13/2022 - SRP n° 15/2022; Processo: 01202.000469/2022-59; Data da Assinatura: 

30/11/2022. Valor Total: R$ 401.600,17. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 77/2022; Objeto: Aquisição de Materiais para Manutenção Predial; 

CNPJ: 19.299.794/0001-64; Grupo 01 - Itens: 1 a 141. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de 

sua assinatura; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 13/2022 - SRP n° 15/2022; Processo: 

01202.000469/2022-59; Data da Assinatura: 30/11/2022. Valor Total: R$ 47.877,92. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 78/2022; Objeto: Aquisição de Materiais para Manutenção Predial; 

CNPJ: 43.994.088/0001-17; Grupo 03 - Itens: 162 a 172; Vigência: 12 (doze) meses a partir da data 

de sua assinatura; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 13/2022 - SRP n° 15/2022; 

Processo: 01202.000469/2022-59; Data da Assinatura: 30/11/2022. Valor Total: R$ 17.692,00. 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 79/2022; Objeto: Aquisição de Gases Laboratoriais; 

CNPJ:00.331.788/0024-05; Grupo 02: Item: 8; Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua 

assinatura; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 26/2022 - SRP n° 18/2022; Processo: 

01202.000087/2022-25; Data da Assinatura: 06/12/2022. Valor: R$ 714.800,00. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 80/2022; Objeto: Aquisição de Gases Laboratoriais; 

CNPJ:67.423.152/0001-78; Grupo 01: Itens: 1 a 7; Grupo 03: Item: 9. Vigência: 12 (doze) meses a 

partir da data de sua assinatura; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 26/2022 - SRP n° 



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         18 
 

18/2022; Processo: 01202.000087/2022-25; Data da Assinatura: 06/12/2022. Valor: R$ 

831.662,00. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No 13/2022 - UASG 240137 – Nº Processo: 

01202.000534/2022. Objeto: Aquisição de peça para equipamento de Cromatografia Líquido 

Acoplado a Espectrômetro de Massas LC-MS Modelo: SQ Detector 02 Marca: Waters Numero de série: 

186015042 H13CHA 419G, 186015017 J13SDI 898G, 186015018 L13QSM341A Total de Itens 

Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25o, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21o/06/1993. Justificativa: 

Fornecedor Exclusivo para aquisição da peça do Cromatógrafo - Declaração de Inexigibilidade em 

06/12/2022. EDUARDO EUGENIO FERREIRA CAMPOS. Assistente em C&t. Ratificação em 

06/12/2022. ANDERSON DO NASCIMENTO OLIVEIRA. Coord. Gestão Administrativa/ordenador de 

Despesas. Valor Global: R$ 65.175,98. CNPJ CONTRATADA: 00.158.141/0001-37 WATERS 

TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 240137 - Número do Contrato: 7/2021 - Nº 

Processo: 01202.000284/2021-63. Pregão. No 9/2021. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS 

ESTRATEG. DO NORDESTE. Contratado: 11.836.848/0001-71 - DIBASA COMERCIO E SERVICOS 

TECNICOS LTDA - EPP. Objeto: Alteração da cláusula segunda do contrato no 07/2021 relativa à 

vigência do prazo de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, inclusive execução 

de atendimentos emergenciais e substituição de peças e componentes, sem ônus para o Cetene, em 1 

(um) elevador tipo plataforma vertical, do fabricante industrial elevadores para atendimento de 

pessoas portadoras de necessidades especiais, com capacidade de carga de 264 kg.. Vigência: 

10/12/2022 a 09/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: 

R$ 10.125,00. Data de Assinatura: 30/11/2022. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 240137 - Número do Contrato: 14/2020 - Nº 

Processo: 01202.000247/2020-74. Pregão. No 4/2020. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS 

ESTRATEG. DO NORDESTE. Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. 

Objeto: Alteração da cláusula segunda do contrato no 14/2020 relativa à vigência do prazo de 

contratação de serviços de gerenciamento e controle de frota de veículos oficiais para fornecimento de 

combustíveis. Vigência: 02/01/2023 a 01/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 

112.860,00. Data de Assinatura: 25/11/2022. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01/2022 ao contrato de Prestação de Serviço de Engenharia n° 

07/2022. Processo n° 01202.000202/2022-61. Contratante: Centro de Tecnologias Estratégicas do 

Nordeste - CETENE, CNPJ n° 01.263.896/0021-08, representante Giovanna Machado. Contratado: 

Arte Com Engenharia Ltda, CNPJ n° 17.534.592/0001-24, representante Luciene Maria Pereira 

Pessoa. Objeto: Contratação emergencial de empresa de engenharia visando o reparo dos danos 

causados pela chuva na cobertura do prédio SEDE do CETENE, contemplando os serviços de 

impermeabilização das calhas e troca de telhas danificadas. Vigência: 22/08/2022 à 22/02/2023. 

Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 178.853,49. Data da assinatura: 28/11/2022. Fundamento 

legal da contratação: Artigo 24 Inciso IV Lei 8666/93. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 240137 - Número do Contrato: 11/2020 - Nº 

Processo: 01202.000301/2020-81. Pregão. No 25/2020. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS 

ESTRATEG. DO NORDESTE. Contratado: 13.823.634/0001-96 - PRO-SERVICE SERVICOS 

PROFISSIONAIS E ESPECIALIZADOS LTD. Objeto: Alteração da cláusula segunda do contrato no 

11/2020 relativa à vigência do prazo de contratação dos serviços para manutenção preventiva, 

corretiva e instalação de equipamentos de climatização de ambientes do tipo split (hi-wall, piso-teto e 

cassete). Vigência: 14/12/2022 a 13/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 275.039,62. 

Data de Assinatura: 24/11/2022. 

 

Érica Monteiro Ladislau 

Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         19 
 

 

 

 

 

 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         20 
 

DIÁRIAS E PASSAGENS 

| Dezembro de 2022 |  

Servidora: Giovanna Machado                SIAPE: 123**** 

Processo: 01202.000464/2022-26 

PCPD: 001295/22 

Cargo: Pesquisadora             Lotação: DIRETORIA 

Período: 02/11/2022 a 06/11/2022    

Número de Diárias: 4,5 (Quatros diárias e meia) 

Justificativa: Participação da Cerimônia de Aniversário dos 70 Anos de Criação do Instituto Nacional 

de Pesquisa da Amazônia - INPA. 

Valor total das Diárias: R$ 2.004,06 (Dois mil e quatro reais e seis centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 1.769,71 (Mil setecentos e sessenta e nove reais e setenta e um 

centavos). 

 

Servidor: Giovanna Machado                     SIAPE: 123**** 

Processo: 01202.000471/2022-28 

PCPD: 001296/22 

Cargo: Pesquisadora                       Lotação: DIRETORIA 

Período: 09/11/2022 a 12/11/2022     

Número de Diárias: 3,5 (Três diárias e meia) 

Justificativa: Viagem ao Rio de Janeiro para agenda de reuniões no Instituto Nacional de Tecnologia 

e Observatório Nacional, unidades de pesquisa do MCTI. 

Valor total das Diárias: R$ 1.549,75 (Mil quinhentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco 

centavos). 

Valor total da Passagem: R$ 1.694,15 (Mil seiscentos e noventa e quatro reais e quinze centavos). 

centavos). 

 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         21 
 

LICENÇAS E AFASTAMENTOS 

| Dezembro de 2022 |  

Servidor: Giovanna Machado        SIAPE: 1234085 

Cargo: Pesquisadora       

Código de ocorrência: 0042 

Período: 05/12/2022 a 07/12/2022    

Fundamento legal: Art. 58 da Lei nº 8.112/90 

Processo administrativo: 01202.000490/2022-54 



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         22 
 

FÉRIAS 

| Janeiro de 2023 | 

 

Servidor: Anderson do Nascimento Oliveira      SIAPE:151**** 

Cargo: Coordenador de Gestão Administrativa   Lotação: COGEA 

Exercício: 2023      Parcela 1: 02/01/2023 a 02/01/2023 

 

Servidora: Aldenise Lizandra de Miranda Oliveira     SIAPE:182**** 

Cargo: Técnico        Lotação: COTEC 

Exercício: 2023       Parcela 1: 02/01/2023 a 06/01/2023 

 

Servidor: André Luís de França Dias       SIAPE:170**** 

Cargo: Técnico        Lotação: COTEC 

Exercício: 2023       Parcela 1: 16/01/2023 a 25/01/2023 

 

Servidor: Alberto Francisco Pereira Lima      SIAPE:188**** 

Cargo: Técnico em Comutação     Lotação: COGEA 

Exercício: 2023       Parcela 1: 16/01/2023 a 04/02/2023 

 

Servidor: Daniel Locatelli Santos       SIAPE:169**** 

Cargo: Técnico        Lotação: COTEC 

Exercício: 2023       Parcela 1: 02/01/2023 a 06/01/2023 

 

Servidor: Daniel Locatelli Santos       SIAPE:169**** 

Cargo: Técnico        Lotação: COTEC 

Exercício: 2023       Parcela 2: 09/01/2023 a 23/01/2023 

 

Servidor: Eduardo Eugênio Ferreira Campos      SIAPE:170**** 

Cargo: Assistente em C&T    Lotação: DIORF 

Exercício: 2023      Parcela 2: 02/01/2023 a 06/01/2023 

 

Servidor: Elcir Trindade Vero        SIAPE:146**** 

Cargo: Assistente em C&T    Lotação: SESEP 

Exercício: 2022      Parcela 4: 30/01/2023 a 08/02/2023 

 

 



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         23 
 

Servidora: Érica Monteiro Ladislau       SIAPE:183**** 

Cargo: Assistente em C&T    Lotação: DIORF 

Exercício: 2023      Parcela 1: 16/01/2023 a 25/01/2023 

 

Servidora: Flávia Maria Gomes de Lima      SIAPE:188**** 

Cargo: Atendente de Serviços Pleno   Lotação: SESEP 

Exercício: 2022      Parcela 2: 09/01/2023 a 16/01/2023 

 

Servidor: Frederico Toscano Barreto Nogueira      SIAPE:182**** 

Cargo: Analista em C&T    Lotação: COTEC 

Exercício: 2023      Parcela 1: 17/01/2023 a 31 /01/2023 

 

Servidor: Gabriel de Medeiros Cipriano      SIAPE:173**** 

Cargo: Assistente em C&T    Lotação: COGEA 

Exercício: 2023      Parcela 1: 02/01/2023 a 16/01/2023 

 

Servidor: James Correia de Melo       SIAPE:170**** 

Cargo: Tecnologista     Lotação: COTEC 

Exercício: 2023     Parcela 1: 02/01/2023 a 11/01/2023 

 

Servidora: Júlia Furtado Campos       SIAPE:170**** 

Cargo: Técnico      Lotação: COTEC 

Exercício: 2023     Parcela 1: 02/01/2023 a 06/01/2023 

 

Servidora: Keyla Costa Reis        SIAPE:185**** 

Cargo: Tecnologista     Lotação: SESEP 

Exercício: 2022     Parcela 3: 02/01/2023 a 06/01/2023 

 

Servidora: Keyla Costa Reis        SIAPE:185**** 

Cargo: Tecnologista     Lotação: SESEP 

Exercício: 2023     Parcela 1: 09/01/2023 a 18/01/2023 

 

Servidora: Laureen Michelle Houllou       SIAPE:129**** 

Cargo: Pesquisadora     Lotação: SESEP 

Exercício: 2023     Parcela 1: 04/01/2023 a 13/01/2023 

 

 



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         24 
 

Servidora: Mércia Liane de Oliveira       SIAPE:150**** 

Cargo: Pesquisadora     Lotação: COTEC 

Exercício: 2023     Parcela 1: 11/01/2023 a 20/01/2023 

 

Servidora: Paula Raphaella Guedes Barbosa     SIAPE:165**** 

Cargo: Assistente em C&T    Lotação: COTEC 

Exercício: 2023     Parcela 1: 02/01/2023 a 11/01/2023 

 

Servidor: Paulo Roberto Moreira Maciel      SIAPE:170**** 

Cargo: Analista em C&T    Lotação: COTEC 

Exercício: 2023     Parcela 1: 02/01/2023 a 06/01/2023 

 

Servidor: Wilson Souza de Mendonça      SIAPE:182**** 

Cargo: Técnico      Lotação: COTEC 

Exercício: 2023     Parcela 1: 02/01/2023 a 11/01/2023 

 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

  



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         25 
 

SUBSTITUIÇÕES DE CHEFIA 

| Dezembro de 2022 | 

 
Servidor: EDUARDO EUGÊNIO FERREIRA CAMPOS                    SIAPE: 1702341 

Titular: Érica Monteiro Ladislau                           SIAPE: 1834837 

Cargo: Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 

Código: FCPE 101.2 

Período: 17/10/2022 a 21/10/2022 

Justificativa: Afastamento da titular para desenvolvimento de ação de capacitação 

Processo nº: 01202.000584/2022-23 

Ato de designação: Portaria MCTI n.º 0584, de 13/02/2020 

 

Servidora: KEYLA COSTA REIS                      SIAPE: 1856609 

Titular: Elcir Trindade Vero                           SIAPE: 1466979 

Cargo: Chefe do Serviço de Pessoal 

Código: FCPE 101.1 

Período: 19/10/2022 a 01/11/2022 

Justificativa: Gozo de férias do titular 

Processo nº: 01202.000538/2022-24 

Ato de designação: Portaria MCTI nº 849, de 28/02/2019 

 

Servidor: FREDERICO TOSCANO BARRETO NOGUEIRA                 SIAPE: 1824059 

Titular: Giovanna Machado                SIAPE: 1234085 

Cargo: Diretora 

Código: DAS 101.4 

Período: 23/10/2022 a 30/10/2022 

Justificativa: Afastamento da titular para viagem ao exterior 

Processo nº: 01202.000524/2022-19 

Ato de designação: Portaria MCTI nº 434, de 29/04/2022 



 

 

  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                         26 
 

Servidor: PAULO ROBERTO MOREIRA MACIEL           SIAPE: 1702851 

Titular: Frederico Toscano Barreto Nogueira              SIAPE: 1825059 

Cargo: Analista em C&T 

Código: FCPE 101.3 

Período: 14/11/2022 a 28/11/2022 

Justificativa: Gozo de férias do titular 

Processo nº: 01202.000551/2022-83 

Ato de designação: Portaria MCTI nº 584, de 13/02/2020. 

 

 
Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

  



 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 74, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022                27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO CETENE 

Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CETENE 

Av. Prof. Luiz Freire, 01 – Cidade Universitária 

Recife/PE – 50.740-545 

gov.br/cetene 

Telefone: +55 (81) 3334-7246/ E-mail: pessoas@cetene.gov.br  

 

mailto:pessoas@cetene.gov.br

